
ARCHEOLOGICKÝ ÚSTAV AKADEMIE VĚD ČESKÉ REPUBLIKY V BRNĚ

PŘEHLED VÝZKUMŮ
46

ISSN 1211-7250 

ISBN 80-86023-71-0

0 3

BRNO 2005



P Ř E H L E D  V Ý Z K U M Ů

Recenzovaný časopis, vydává Archeologický ústav Akademie věd České republiky Brno. 
Peer-reviewed journal published by the Institute of Archaeology, Brno.

Předseda redakční rady 
Head of editorial board

Pavel Kouřil

Redakční rada 
Editorial board

Herwig Friesinger, Václav Furmánek, Janusz K. Koztowski, 
Alexander Ruttkay, Jiří A. Svoboda, Ladislav Veliačik

Odpovědný redaktor 
Editor in chief

Jaroslav Tejral

Výkonná redakce 
Assistant Editors

Dana Gregorová, Balázs Komoróczy, Rudolf Procházka, 
Lubomír Šebela, Petr Škrdla

Adresa redakce 
Adress

Archeologický ústav AV ČR 
Královopolská 147, 612 00 Brno 
E-mail: pv@iabrno.cz 
http://www.iahrno.cz/3cacz.htm

Vychází jednou ročné/Published yearly 
ISSN 1211-7250 
ISBN 80-86023-71-0
Copyright © 2005 by the Archeologický ústav AV ČR Brno, and by the authors 

Tisk/Print Gloria Rosice

Pokyny pro autory na internetové stránce http://www.iabrno.cz/3calcz.htm 
Instructions to authors on internet pages

mailto:pv@iabrno.cz
http://www.iahrno.cz/3cacz.htm
http://www.iabrno.cz/3calcz.htm


Přehled výzkumů 46

kamenných broušených sekerek a surovina k jejich výrobě 
(zelená břidlice).

Podle zjištěných skutečností získaných archeologickými 
záchrannými výzkumy z let 2002 a 2004 lze vyslovit závěr, že 
na ploše firmy FEVA se nacházejí pozůstatky monokulturního 
sídliště z období jevišovické kultury s doklady dřevěných nad
zemních staveb (žlaby) a výrobních objektů (pec). V roce 
2004 byly prozkoumány objekty, které dokládají přítomnost 
dřevěné domovní architektury (mazanice s otisky kůlů 
a prutů), která pravděpodobně náhle zanikla požárem. V relik- 
tu základového žlabu k. 504 byla zjištěna kamenná substrukce 
s početnými přepůlenými kostmi. V nedaleké jámě k. 507 se 
nacházela destrukce mazanicových stěn domu, opět s přepůle
nými kostmi a keramikou, která náležela do období jevišovické 
kultury. Jako zajímavost lze z této jámy uvést nález fragmentu 
amforovité nádoby bohatě zdobené vhloubenou výzdobou 
v podobě otisků šňůry (kultura kulovitých amfor /?/) a 2 kostě
ná šídla.

Petr Kos, ÚAPP Brno

Resumé
Troubsko (Bez. Brno-venkov). JeK. Siedlung. Rettungsgra- 

bung.

VESELÍČKO (okr. Přerov)
„Vlčince“. KZP. Sídliště nebo hrob (?). Povrchový sběr.

V souvislosti s povrchovými sběry prováděnými na jaře 
2004 na známé polykulturní lokalitě v trati Vlčince na katast
ru obce Veselíčko byly učiněny nálezy (obr. 10),které náleží 
kultuře se zvoncovitými poháry. Z nálezů zaujme zlomená 
plošně retušovaná silicitová šipka s křidélky, zdobený střep 
z těla zvoncovitého poháru a nezdobený okraj (obr. 10). 
K výrobě šipky posloužil silicit krakovsko-čenstochovského 
jury. Místo nálezu leží v nadmořské výšce 281 m,v jižní části 
trati, kde se terén začíná pozvolně svažovat směrem k potoku 
Lukavci, jehož koryto vytváří v těchto místech hluboký kaňon. 
Poloha v ZM 1 : 10 000, list 25-13-03, 190 Z s. č. a 239 J s. č. 
Nálezy KZP byly soustředěny na jednom místě při východním 
okraji rozsáhlého neolitického sídliště s Lnk. Je otázka, zda 
pocházejí ze sídlištního objektu nebo z hlubokou orbou poru-

Obr. 10. Veselíčko. Nálezy KZP.
Veselíčko Funde der Glockenbecher Kidtur.

šeného hrobu KZP. Výše zmíněné nálezy jsou uloženy 
v Muzeu Komenského v Přerově (inv. č. A 3928-3930).

Zdeněk Schenk, FF MU Brno

Resumé
Veselíčko (Bez. Přerov). „Vlčince".Glockenbecherkultur. 

Siedlung oder Grab (?). Oberflächensammlung.

ZÁHLINICE (okr. Kroměříž)
„Slivotínek“. Epišňůrový přikarpatský kulturní komplex (Chlo- 
pice-Veselé?). Sídliště (?). Povrchový sběr.

Při povrchových sběrech na polykulturním nalezišti v trati 
Slivotínek na jižním okraji katastrálního území Záhlinic, na 
severozápadním svahu terénní vlny nad levobřežní inundací 
řeky Moravy (nadm. výška 192-198 m), získali Fr. lilek 
a L. Ondruch v letech 2000-2002 kolekci štípané industrie 
a broušených nástrojů, dále zlomky nádob, zvířecí kosti, části 
lidského skeletu aj. Mezi početnými keramickými nálezy 
z různých období pravěku (LnK, MMK, KZP?, KLPP, latén) 
a raného středověku se vyskytly také tři drobné fragmenty 
z různých, tvarově neurčitelných nádob, které nesou výzdobu 
tvořenou otisky šňůry v podobě horizontálních linií na hrdle 
nebo svislých pásů zdvojených linií na výduti. Jemná kera
mická hmota je  ostřena drobnými úlomky křemene, povrch je 
oranžově hnědý, příp. černý. Tyto keramické zlomky můžeme 
s největší pravděpodobností zařadit do okruhu tzv. epišňůrové- 
ho přikarpatského kulturního komplexu, snad do jeho starší 
fáze (skupina Chlopice-Veselé), jsou uloženy v Muzeu jiho
východní Moravy ze Zlíně.

Nové nálezy keramiky pravděpodobně sídlištního charakte
ru z polohy Slivotínek na katastru obce Záhlinice, v těsné 
blízkosti toku Moravy, by tak rozšiřovaly počet dosud známých 
lokalit tohoto kulturního komplexu, který se v oblasti na 
východ od řeky Moravy rozvíjí na sklonku eneolitu a na počát
ku starší doby bronzové. Existence dalších sídlišť v prostoru 
severně od Napajedelské brány je předpokládána např. na 
katastrech Hulína, Třebětic, Rymic či Kvítkovic (Šebela -  
Peška -  Janák -  Grep] 1990; Kadrow -  Peška 1999).

Jana Langová, Muzeum jv. Moravy ve Zlíně

Literatura
Šebela, L. -  Peška, J. -  Janák, V. -  Grepl, E. 1990: K otázce 

sídlišť epišňůrového kulturního komplexu na východní 
Moravě. Archaeologia Iuvenis 1-1990-1, Brno, 11-27. 

Kadrow, S. -  Peška, J. 1999: Älteste Frühbronzezeitliche Sied
lungen in Mähren und der Anfang des epischnurkera
mischen karpatenländischen Kulturkreises. In: J. Báto- 
ra, -  J. Peška (eds.): Aktuelle Probleme der Erfors
chung der Frühbronzezeit in Böhmen und Mähren und 
in der Slowakei, Nitra 1999, 33-40.

Resumé
Záhlinice (Bez. Kroměříž). „Slivotínek“. Spätäneolithi- 

kum/Frühbronzezeit -  ESKK. Siedlung (?). Oberflächensamm
lung.

239




